
REPUBLIQUE DU CAMEROUN 
Paix- Travail- Patrie 

UNIVERSITE DE DSCHANG 

Scholae Thesaums Dschrmgmsis !bi Cordum 

RECTORAT 
··························-······································ 

ECOLE DOCTORALE 

R.EPUBLIC OF CAMEROON 

Peace - Work - Fatherland 

UNIVERSITY OF DSCHANG 

Scho/ae Thesaums Dschangensis !bi Cordum 

CHANCELLERY 
················aiADuATË··scnoôr:-········· 

BP 96, Dschang (Cameroun) - Tél./Fax (237) 233 45 13 81 - Website : http://ww.v.univ-dschang.org. E-mail: ecoledoctorale@univ-dschang.org 

f -, "" . Jh~ 
DECISION N" fj_i ~ '"\ ?oos/RiEOJD~~/DSEM/Diésii:::sA/~/SR/tc du 1 7 OCT 2017 

Portant autorisation d'inscription en \lo1sième année de Thèse de Doctorat!PhD (D 3) dans la« Dschang School »of 
Economies and Management ( DSEM) de l'Ecole Doctorale (ED) de l'Université de Dschang au titre de l' année académique 

2017/2018 

LE RECTEUR DE L'UNIVERSITE DE DSCHANG 

Vu la Constitution ; 
Vu la Directive n° 06-UEAC-Oll96CM-14 portant application du système LMD 

(Licence, Master, Doctorat) dans les Universités et Etablissements d'Enseignement 
Supérieur de l'espace CEMAC ; 

Vu la Loi no 005 du 16 avri 1 200 1 portant orientation de 1' Enseignement Supérieur ; 
Vu le Décret n° 93/026 du 19 janvier 1993 portant création des Universités; 
Vu le Décret n° 93/027 du 19 janvier 1993 portant dispositions communes aux Universités ; 

1 1 



No 

1 

2 

1 7 OCT 2017 
Vu le Décret n° 93/029 du 19 janvier 1993 portant organisation administrative et académique de 1 'Université de Oschang ; 

Vu le Décret n° 2015/398 du 15 septembre 20 15 portant nomination des Recteurs dans certaines universités d 'Etat ; 
Vu 1 ' Arrêté n° 99/008/MINESUP/DDES du 23 septembre 1999 portant organisation du cycle de Doctorat ou Doctor of Philosophy (Ph.D) dans 

les Universités d 'Etat du Cameroun, modifié par l'Arrêté n° 01 /0030/MINESUP/DDES du 11 avril 2001 ; 
Vu l'Arrêté n° 16/052 1 /MTNESUP/SG/DAUQ/DAJ/ du 21 juin 20 16 fixant l' Organisation des formations conduisant à la délivrance 

du diplôme de Master Professionnel dans l' Enseignement Supérieur au Cameroun ; 
Vu la Décision n°F3/02868/UDs/R/VR-EPTIC/VR-RECOME/DAAC du 02 septembre 20 10 portant création, organisation et fonctionnement 

de 1 'Ecole Doctorale de 1 'Université de Dschang modifiée par la décision n° F2/0 1980/R/VR-RECOMENRCIE du Il avril 2016 
portant réorganisation de r Ecole Doctorale de l'Université de Dschang; 

Vu la Décision n°F2/02176/EDN R-RECOME/DAAC/DRD/SR du 20 avril 20 16 fixant les conditions d' inscription et de soutenance de 
1' 1 [abilitation à Diriger des Recherches(HDR) dans les difTérentes Unités de Formation et de Recherche (Uf-R) de l'Ecole Doctorale 

de l' Université de Dschang ; 
Vu la Décision n°F2/03248/R/EDNR-RECOME/ du 28 juin 20 16 modifiée par la Décision no D20/040 16/R/ED/DAAC du 08 août 2016 /J 

portant désignation des Responsables dans les di fférentes Unités de Formation et de Recherche de l'Ecole Doctorale de l'Université 
de l' Université de Dschang ; 

Vu l' avis de la Oschang School of Economies and Management (DSEM) de l'Ecole Doctorale (ED) de l' Université de Dschang; 
Vu les délibérations du Conseil Scientifique de l' Ec·ole Doctorale de l'Université de Dschang en sa deuxième session tenue le 02 octobre 2017 ; 

Sur proposition des Directeurs de Thèses ; "".._":-' A, '•,. 
DECIDE : f. f ~· · 

v 

Article 1er: Sont autori sés à s' inscrire en troi sième année de Thèse de Doctorat/PhD (03) dans la Dschang Schpol of gconomics and 
Management (DSEM) de l' Ecole Doctorale (ED) de l'Uni versité de Dschang au titre de l' année académique 20 17/2018, les étudiants dont

1
1es 

noms suivent: 

- . --Noms et Prénoms Sujets de Thèse Directeur (s) Domaine de recherche 

ABDOULLAZ1Z Consommation d ' énergie et croissance Pr. NINGA YE Paul 

économique en Afrique Subsaharienne Dr. NIŒNGF ACK Hi laire 

ALLARA NGABA Eric Essais sur la décomposition des facteurs des Pr. CHAMENI NEMBUA C. 
Sciences Economiques 

/ 

inégalités d ' accès aux soins de santé au Tchad 
-···-···----· ··-·---

~2 



Pr. FOMBA KAMGA 

3 
BOUHEM François Colin Essais sur les effets macroéconomiques des flux Pr. A YOM Désiré 

financiers illicites dans les états africains 

4 
BOUOPDA GUELAIS Noël Analyse de l' impact de la propriété intellectuelle Pr. NINGA YE Paul 

sur le développement du Cameroun Dr. NKENGF ACK Hilaire 

1 1 OCT 2017 

BOUWE Cl lUISSEU Gahel Analyse des déterminants de la profitabilité Pr. NOULA Armand Gilbert W 
5 

Ricardo bancaire: cas des pays africains de la zone franc Pr. SAHA Jean /' 

D EMANOU NEIGHA Incidence du changement climatique sur la Pr. NJOMGANG Claude ~;·. 

6 Stéphan production agro-pastorale: une étude de cas des Dr. NKENGF ACK Hilaire Â>" -~· ., ":, ~ 
. régions du Nor~ et de l'Extrême-Nord Cameroun . . . r/ ~~._ :.f: ~,~,''t::};\ 

7 1 ' Afrique Centrale : le rôle de la rente pétrolière et :. ~ ........_:} P ,., J 
des institutions ~~7'nRf>-\ < /! 

:--!:.Ci: lt;:! ~ ... ' 1 

8 
DJfMADO. UM Entrepreneuriat fémini n, autonomisation de la Pr. NTNGA YE Paul ~ÙËâs~~\~~c1 . 

r l) f Q$l-

NGAKQUTQU femme et développement humain au Tchad -

DJOUGOUE NEMBOT Les déterminants des modes de coordination des Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 
9 

Camile activités agricoles au Cameroun Pr. F AMBOM Samuel 

DJOUMESSI FOSSO Croissance de la productivité agricole verte et Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 
10 convergence en Afrique Subsaharienne 

DONGMO TSOBJIO La global isation financière et la performance des Pr. NGOUHOUO Ibrahim 

1 1 Franklin pays de la zone franc Pr. FOMBA KAMGA ~ 

(Libre) 

1- 3 



f ?n17 

DOVNY AM MA TSOP Analyse de l'économie informe lle: caractérisation Pr. NGOUIIOUO Ibrahim 

12 Claude et modélisation dans un contexte des pays en ....,;...--~:..:, 

développement 
'i~~-

(Libre) 
< 5 ··:·" 

EFON NGOUO E mmanuel Les efTets de l'investissement privé sur la Pr. KAMAJOU François ((: .. 1 . -,;! ·>::. Blaise performance macroéconomique dans les pays Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 13 1 . ' ' ' 
africains de la zone Franc : une analyse en trois ç ~ ,- j 
essais 

' '•-:, \...... . ..... 1 ~ J 

.. ..-:,,, ,4( ']"'·'"~" 1 / 
• « ,}'Y' ' c 1 f ~"( / '·, ~ . "') \, , ... 

ESSONO ASSOA Raphael Les effets des institutions et de la fiscalité sur la Pr. NGOUHOUO Ibrahim ~~[ p;:-;,1" r·» 
14 Erick croissance économique des pays de la zone franc Pr. MANGA AKOA 

Y(1f c:•;l \ / 
...... ---. ..-

(Libre) CFA. 

ETAH IVO EWANE Foreign d irect investment and socioeconomic Pr. NGOUHOUO Ibrahim 
15 development in CEMAC member countries 

EYlKE MBONGO Louis De Impact macroéconomique de la diffusion des Pr. A YOM Désiré 

16 Berquin technologies de l' information et de la Pr. KOBOU Georges 
communication en Afrique Subsaharienne. 

FOTSO KOYEU Fourier Female labor supply and household economie Pr. NINGA YE Paul 
17 

Prévost well-being in Cameroun 

FOULEFACK KUTNGUE Ana lyse des effets de l' aide publique au Pr. NOULA Armand Gilbert 

18 Carlos développement sur l' éducation et la sante au Dr. NKENGF ACK Hilaire 
Cameroun 

GHEMKAM T ANEFO Intermédiation financière, développement Pr. NINGA YE Paul 
' 

19 Grace financier et croissance économique des pays de la 

CEMAC 
-

1 4 



1 7 OCT 2017 

HYONTI MELA T Winnie Salaire minimum, emploi et inégalité au Pr. CHAMENI NEMBUA C. 
20 

Cameroun Pr. NlNGA YE Paul A .. ~ , ... . ....~. 

\. . '· ,_ . ~~ 

KABWE OMOYI Fanny Ressources naturelles. institutions ct croissance Pr. A VOM Désiré e .. / 1> , ' . ; •.• " . ';\ \ 
21 économique en RDC .'_./ ', \.· \\ 

' 

KAMDEM KOUNTCIIOU Contribution du secteur bancaire dans les Pr. NGOUHOUO Ibrahim 
~ \ ';J. ,, l ,., ~ ' 

22 Francis politiques agro industrielles du Cameroun ... ~ ~ .c 1/ 
~<;,~·'·V' .,. \':C:":,. ... (" .::,, c.~ ':. .r"<''t{ 

/ . -- ._..~ 

Trois essais sur l'économie politique de la Pr. AVOM Désiré ...::~~/Tf:. o~ 0 ... v~ 1 

~?Y/ 
diversification des économies de 1 ' Afrique --23 KANSSEA ENONGO Parfait 
Subsaharienne 

KEDE N DOUNA Faustine Quatre essais sur l'informalité et le développement Pr. TSAF ACK NANFOSSO 

24 (Libre) économique : une analyse de cas appliquée au Roger 

Cameroun 

KENFACK T/\ZEUKEU Impact des chocs monétaires extérieurs sur la dette Pr. NOULA Armand Gilbert 

25 Phillippe Marcel publique des économies polarisées d'Afrique Pr. KAMAJOU François 
Subsaharienne: cas de la CEMAC 

L'inclusion financière en Afrique Subsaharienne : Pr. A YOM Désiré 

26 KIPOH MPELE Esther essais sur les institutions, les inégalités et le Pr. NZONGANG Joseph 
chômage 

Problématique de la sensibilité des politiques 

27 KOUAM Jean Cédric conjoncturelles et structurelles des économies de Pr. CHAMENI NEMBUA C. 
la CE MAC aux chocs stochastiques exogènes : 

une analyse DSGE ~ 

28 
Les inégalités salariales entre hommes et femmes 

KOUHOMOU Clémence dans les entreprises en Afrique Subsaharienne: dl\ , ... __. r 5 



1 
-

Zite une analyse empirique à partir des données du Pr. CHAMENI NEMBUA C. 

Cameroun, de la Cote d ' Ivoire et du Sénégal /-
LEPA TOU NGOUFFO Rente pétrolière et Développement humain au Pr. AVOM Désiré 

,., -(/'' b_ 29 Martial Cameroun Dr. NKENFACK Hilaire /:1 _· Le rôle du prix à terme dans l'évaluation du prix Pr. NOULA Armand Gilbert l\ 77. ' 30 LEUDEU Florette des produits agricoles d'exploitation en Afrique: Pr. MONGOUE MBODJA ~ .ti' ' .·~.... l,, ;_! 
cas du café et du cacao 

A ~ - r '4\ ,_ 
i',; •'·~.... . . c"' f 

~- ' · --1:/, 

~·~-· --~-;'-/ 
LIMI Florence Blanche Diversification des Énergies Renouvelables et Pr. A YOM Désiré ~.1·1·"'-

__;;.'.;__.;,/ 
31 croissance économique en Afrique subsaharienne 

MADJOU TA TSING L ' intermédiation bancaire et croissance Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 
32 Priscille Diane économique en zone CEMAC Dr. TANGAKOU SOli 

MAKOUDEM TENE La dynamique de la pauvreté multidimensionnelle Pr. TAFAH EDOKAT 

33 Marienne au Cameroun : le commerce international comme Pr. NJONG MOM Aloysius 

(Libre) solution alternative de lutte contre la pauvreté. 

MAPA KAMDOUM Analyse du découplage environnement/croissance Pr. A YOM Désiré 
34 

Geneviève Christel économique dans les pays en développement Dr. NKENGF ACK Hilaire 

MBOGNJNG GENANG Les enjeux de la multifonctionnal ité de Pr. NOU LA Armand Gilbert 
35 Archimede l' horticulture au Cameroun Dr. NKENGF ACK Hilaire 

MBOMPIEZE Jean Réné Le franc CFA face aux arrangements monétaires Pr. A VOM Désiré 

36 (Libre) internationaux: essai de recherche d'une solution 

Pareto dominante 

MEBENGA M'ENAM Soutenabil ité de l'endettement intérieur des états Pr. A VOM Désiré 
37 Robert Christian Serge africains 

.o.{\ 
a ,., .... .__ 

f 6 



1 7 OCT 2017 

(Libre) 

MELIN GUI BA TE Adalbert Quatre essais sur les cycles politico-économiques Pr. A VOM Désiré 
38 Abraham Ghisla in en Afrique Subsaharienne. 

MEWAMBA-CHEKEM Impact de la réforme des subventions aux produits Pr. NJOMGANG Claude 
j 

39 Juliette pétroliers sur l'économie camerounaise l, j 
Dr. NKENGF ACK Hilaire 

NA WO Larissa Les fonds souverains pétroliers et Je financement Pr. AVOM Désiré ....-::.:::::--~ 
" . (' ..... " . \. ,, ....... 

40 du développement durable en Afrique et au Moyen Pr. NEMBOT N DEFFO Luc ~· · ~ :.·~ Orient 1 .. )~~ 
; ' ~ , , ' 

NDZANA MEKIA Alain Incidence de la capitalisation bancaire sur la Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 1 '~. ~ 1-) \ * 
41 Bertrand rentabi lité bancaire et sur la croissance Dr. JUMBO Urie 

1 1 ' _,_ ,: \ --- J ; 
économique en zone CEMAC 

\ ~ ~~! ? ( ' ·.- ,. '\.' ;:,.. 0 
• \<.../ '(-' ~ "... - .. ~ - ;,. v V" 

NGANGWI MBOGNE Analyse comparative des e ffets de la libéralisation Pr. NINGA YE Paul 
~-, ~~ ... );:, ... --~-;. "C-.J (,~ 
~~· ····ll·· (•? 

42 Elvire financière suivant 1' existence ou non des marches 
~:..-:: 

financiers en Afrique 

NGOUCHEME Réné La certification des systèmes agroforestiers à base Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 

43 (Libre) du cacao au Cameroun : un outil potentie l pour le Dr. KAMDEM Cyrille 
développement durable 

NGUEGANG Fabrice Effets de l' IDE sur le développement humain dans Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 

44 les CER d'A frique Subsaharienne: quel est le rôle Pr. NDJIEUDE Germain 
de la gouvernance 

NGUENBU Télesphore Gouvernance et pérennité des IMF en réseau au Pr. NZONGANG Joseph 

45 Cameroun: une application sur le réseau Pr. KAMDEM David .... ~ 

CAMCCUL et MC2 

~ 

l' 7 



17 

NGUEPI TSAAF ACK Diversification du portefeuille de crédit et Pr. NGOUHOUO Ibrahim 

46 
Sévéri ne Pascal rentabi lité des banques au Cameroun: une Dr. JUMBO Urie 

appl ication au cas des banques commerciales 

implantées au Cameroun 

NGUEULEWEU TIW ANG Tree essays on food demand system in Cameroun: 

47 
Gildas estimation of food demand, impact of food Pr. NfNGA YE Paul 

demand on nutrition , food demand and agricultural 

poli ci es 
~. 1 . 

NKEMGHA ZEUFACK Ouverture commercia le. vulnérabil ité économique Pr. NGOUHOUO Ibrahim -'\ 

' 48 Gui vis et bien-être : une analyse empirique en quatre 
' 

essais dans les pays de l' Afrique Subsaharienne 
. 

1 ' 

, ... lJ~ ,:.;) NODEM MELI Clément Mobi lité et développement urbain à Yaoundé Pr. NINGA YE Paul 
49 

Pr. ONGOLO ZOGO 

OFEH EVINA ANCHI Trade policies, bank intermediation and the Pr. NGOUHOUO Ibrahim 
~ #- ., ; . ·- . , , .. r. . '-......" ,,~ 

50 allocation of (inancial resources: implications fo r 
. _-..,..,.r:-

(Libre) Pr. KAMAJOU François 
agricultural development in Cameroon 

PlAM Guy Noël Les effets de la po li tique budgétaire sur l' activité Pr. A YOM Désiré 

51 économique des pays de l'UEMOA et de la Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 
CEMAC 

SIMO P1APTIE Victorine Les déterminants de l'investissement privé au Pr. TAMOKWE PIAPTIE 
52 Cameroun: analyse tri-sectorielle (Libre) Pr. NOULA Armand Gi lbert 

T AD ADJ EU WEMBE Indépendance des banques centrales et la Pr. KAMAJOU François 

53 Dessy-Karl crédibi lité de la politique monétai re zone Franc Pr. NOULA Armand Gi lbert 
CF A: une validation empirique en trois essais 

fif:v 

f 8 



1 7 OCT 2017 

TAFAKEU MATAMBENG Effet de la dette extérieure sur la croissance et les Pr. NGOUHOUO Ibrahim 
54 Marie Josée investissements: une analyse empirique dans le cas 

de la zone CEF AC 

TAGNE Joël Stephan L ' entrepreneuriat au Cameroun Pr. NrNGA YE Paul 
55 

Pr. KOBOU Georges 

T AKOU KAMTE Boniface Gouvernance, cro issance économique et Pr. KAMAJOU François 

56 développement humain dans les pays de 1' Afrique Pr. NOULA Annand Gilbert 
Subsaharienne . ..... .... ~ 

/:. ·-' 
TAPE FOTSO Y annick Fiscalité forestière décentralisée et développement Pr. NEMBOT NDEFFO Luc fff')) ·. 0 

:v. . . ' 

57 
local au Cameroun 

~.,.. ·,_ . 
(Libre) ,,j .. :. ~ 
TCHINDA KAMDEM Eric Régimes fonciers , accès au crédit et productivité Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 

IQ: ~, • ) . \ , 7""" .. 
\ • '1 58 Joël agricole au Cameroun : une anaJyse dynamique 

' 1 : 

Dr. KAMDEM Cyrille s.:\ _.- '--· -<... 'o 
~ •, k-, ,..._•qf•:(;.'/1 

G- ' (\,. ~ • '.:: ~(/ ', r ~. lq.-,. ~'- ·~··• 

TCHIO SEZINE Séverin Gouvernance et croissance économique en zone Pr. N INGA YE Paul '"'-"· ··~ -~ J -.;y .,_,1 -Rr., , . ' · v 
'<·'~~·-•.r._. iJtY 

59 CEMAC: analyse théorique et tests empiriques sur ~.~·.'.:;t T Y { :..,.'% --- - ·""" ,J-.. .-
les données de panel 

TCHOUNGA Anato le Développement financier, ressources naturelles et Pr. CHAMENI NEMBUA C. 

60 (Libre) croissance économique : une application à la Pr. NINGA YE Paul 
CEEAC 

TCHUANI NGAKAM La fuite des capitaux en Afrique Pr. CHAMENI NEMBUA C. 

61 Ulrich NDESIL Subsaharienne : Mesure Ampleur et Déterminants Pr. A VOM Désiré 

(Libre) 

TENKEMG DJOUDJI Serge Ouverture économique internationale, qualité de Pr. KAMAJOU François '""~ 
62 ~ 

l'environnement et conséquences sur la sécurité Dr. NKENGF ACK Hilaire _A_ 

1 9 



1 7 r..~ i llll 

alimentaire 

TIT A KU Athenasi us Financing road infrastructural investment and its Pr. NJONG MOM Aloysius 

63 YUPUII effects on the Cameroonian economie growth Pr. NJNGA YE Paul 

(Libre) 

TSACHOUNG Jean-Marie Marché de travail, secteur informel non-agricole et Pr. NGOUHOUO Ibrahim 
64 

pauvreté au Cameroun (Libre) 

TSAKOU Georges Nazel Etude des déterminants de l'épargne des ménages Pr. CHAMENI NEMBUA C. ~ 

' 65 en Afrique Subsaharienne 

.·, ~ .! 
Dr. MIAMO WENDJI Clovis 

W AMBA TJNDO Paulin Trois essais sur la durée au chômage au Cameroun Pr. NGOUIIOUO Ibrah im ,. ,, 
Joachim 

Il 1 66 Dr. NKENGFACK Hilaire \' 1 
' -"-... .. , · .. '-" ' 

.. 1_·· \ 1 
ZANF ACK TI A GUE Linda L' efficacité du Policy mix en Union Monétai re: Pr. NOULA Armand Gilbert ~\~y 

~1 !'! -- -, 
67 Julie cas de la CEMAC e t de l' UEMOA --

ADAMOU 1-ladji Attitudes des consommateurs camerounais à Pr. DOUANLA Jean 

68 l'égard du contenu et de la forme du message de la Sciences de Gestion 
publicité télévisée 

AKANGA REUBEN Entrepreneurship development and investment Pr KAMDEM David 

69 
Johnson decision : personality traits, issues, challenges and 

policy response- a behavioral approach to Sub-

Saharan Evidence 

ATEUMO Edith Christiane Les déterminants de la compétence éthique des Pr. NZONGANG Joseph 
70 Grâce auditeurs lors d'une mission d'audit légal: cas du Dr. DJOUTSA W AMBA 

f'Û._ 

~ 
,. " 

1 10 



1 7 OCT 2017 

Cameroun Léopold 

BOUGOU NTOLO Céline Stratégie d'externalisation et performance des Pr. NZONGANG Joseph 
71 Chantal entreprises: application à un échantillon 

d 'entreprise camerounaise 

DEUTOU NKENOWOU L'existence des facteurs communs de liquidité et Pr. NGOK EVINA 

72 Zachari e leur pouvoir explicatif sur la formation des cours Pr. FEUDJO Jules Roger 
sur que lques marchés boursiers émergents 

-~, 
DJONTU Les déterminants de la performance des IMF au Pr. NZONGANG Joseph "" -"~ .. t;•'_'::,. 

b ,o· ·ffi"' 73 
Cameroun ,, ~ ,,_ /( '&l Maurice Armand '· ., "" \ _ ... :" ~ ~ 

DJOUENANG W ANANG Efficaci té comparée des mécanismes de Pr. FEU DJO Jules Roger .. . :; \ ~: . 

· ; r ) 1 
Bruno Serge gouvernance dans le réseau des coopératives en Dr. OMENGUELE René , \ .. , e .. 

74 Afrique, "une étude comparative des réseaux de ' '· -- '~ . ' :.= !;?li \ " ' ,- -. '\ _. ·'tf."' 
l'Afrique Centrale (CAM CCUL) et de l'Afrique de ·~' ~ ; -~,· 

\. Vt , '-,r ) ' · ._. ;._V 

~<~,~······ '. 0~ l'Ouest (FECECAM) -...:'' •ITY (_:,....:; .._,._ --
DJOUFOUET WULLI Interactions des mécanismes de gouvernance sur Pr. NZONGANG Joseph 

75 Faustin la performance des institutions de microfmance au 

Cameroun 

DOUANLASONKOUE Les outils qualitatifs de l'audit dans les entreprises Pr. FEUDJO Jules Roger 

76 Co l ince au Cameroun Dr. T AKOUNDJOU NIMPA 

Alain 

EW ANE Serielle Cybelle Les déterminants de l'efficacité du système Pr. TSAF ACK NANFOSSO 
d' information comptable des PME au Cameroun Roger '\~ 

77 
Dr. TAKOUDJOU NIMPA 

/. 

Alain d\ _ 

1 11 



1 11 

EWODO MEKA Roland Attitude envers les marques locales: essai Pr. KAMDEM David 

78 (Libre) d' analyse de 1 'impact des variables perceptuelles Dr. NDJANYOU Laurent 
et comportementales sur le comportement d ' achat 

du consommateur 

F AI Edward BERINYUY Cost management practices of companies in the Pr. NGANTCHOU 
79 communication sector of Cameroon Dr. OMENGUELE René 

FOGO PA WO Romain Les déterminants du niveau d'endettement et Pr. SOULEYMANOU ..., 

80 particularité du financement des PME Pr. FEUDJO Jules Roger 
camerounatses 

' 15 . ' 

FON T AMANDJONG Asscssing the cffects of motivation and job Pr. DOUANLA Jean i 

' ! ' J fi 81 Georges satisfaction on the organization commitmenl of ;l ' . . _ _., 
employees: an application to SMEs in Cameroon ' \ r 1.t -...... ~;·:""t._l\( (Libre) 

;Y FORKALA Rousseau Cameroonian young consumer's attitude towards Pr. DOUANLA Jean 
.. 

' • •. ,, t 
.. 1 • • 

mobile advertising, the rote of permission, and its ~·· 82 MBONWUN ~~ 

impact on consumer purchasc behavior 

GUIMEZAP JIOFACK La place des facteur s socioculturels dans Pr. A YOM Désiré 

83 Claire l'instrumentation du contrô le de gestion : une Pr. NGA TCHOU ALEXIS 

(Libre) application aux entreprises camerounaises, 

GWETH MBARGA Simon Gouvernance, inclusion financière et performance Pr. NZONGANG Joseph 

84 Magloire des établi ssements de microfinance (EMF) du Pr. NGOCK EVINA Jean 
Cameroun 

IMELE TSAFACK La gestion personnalisée des ressources humaines Pr. DOUANLA JEAN 
V .>A~ 

85 Stéphanie Julje Claire (GPRH), une stratégie innovante pour réduire 

(Libre) l'insati sfaction en vue de motiver et fidéliser le 
~ .. 1 .11 ' -



1 7 OCT 2017 

personnel enseignant du secondaire évoluant en 
contexte camerounais 

KADflE Christe ll e Flore Paiement par téléphonie mobile au Cameroun Pr. FEUDJO Jules Roger 
86 

KAMGANG Hubert Responsabilité sociale des exploitations agricoles Pr. DOUANLA JEAN 1 

87 (Libre) au Cameroun: pratique enjeux et impacts sur les Pr. NGOCK EYJNA Jean 
parties prenantes 

... .:--- ~.,~, . "'< 

KA YOY TA YOU Clémence Contrefaçon et comportement d'achat des Pr. FEUDJO Jules Roger 
~;::--:(~V, t: ; • .. ' . ~ ,o < •• 

88 consommateurs au Cameroun: cas des Pr. HALIOOU %,'<>~, ~ . ·'5: ~(' '1 \ 1 ~ t._l . • ' '. . 
médicaments MOHAMADOU (~t ) i ·j 

KEMDONG TENEKEU Les déterminants de la pérennité des institutions Pr. NZONGANG Joseph ~·\ . - ~ 89 • ·' .., 1 

N icodème de microfinances au Cameroun \ " ~ ,,.<'/, 
(;,"'; ,- ~ \--: ;' "\ .. ~ < 

f •• ~. ....... "' - .(, ~~ 
~~~ ~f> - - ~ .. ., . ' 

KEMMOGNE T /\MW A Audit et gouvcmance des entreprises publiques Pr. FEUDJO Jules Roger ~ "l·~:- ~ifl or~ cl' 
'·/?2.~ 

90 Arlette D. 

KENF-NINTEWE rrALO- Facteurs explicatifs des formes d'attachement des Pr. Sabine MOUNGOU 

91 STEPHANE salariés à leur entreprise: cas des entreprises du 
secteur informel au Cameroun Pr. DOUANLA Jean 

KEUDA W AMBA Berthoire La relation entre dirigeants d'entreprise et cabinets Pr. FEUDJO Jules Roger 
92 d'audit au Cameroun 

KOUAKEP Olive Stéphanie Le conse il d'administration dans le processus Pr. FEUDJO Jules Roger 
93 décisionnel des entreprises fami liales au ~ 

Cameroun (i).W\ 

1 13 



KOUNTELEJOU TINDANG La compétitivité par les ressources et la Pr. FEVDJO Jules Roger 

94 LARGUAT AR C. compétence appliquée aux industries Pr. TCHANKAM Jean 
manufacturières du Can1eroun 

KUATE KAMGA L'influence des techniques promotionnelles sur le Pr. FEUDJO Jules Roger 

95 SANGENIS Leblanc comportement d'achat des clients des grandes Pr. DOUANLA Jean 
surfaces au Cameroun 

KUETE TSETSAFONG Les garanties exigibles dans le financement Pr. FEUDJO Jules Roger 

2017 

96 Nadège bancaire à court terme et à moyen terme des PME _p(;?(; r·· 
au Cameroun .• ("-''>: · ''\ 

LAMBOU TCI-IINDA Joel Finance comportementale et phénomène Pr. NGOK EVIN A Jean ' 6 · 
9 

Frank d'introduction en bourse : évidence de la sous- Pr. FEUDJO Jules Roger ({ ù· : ; 
7 

performance des Initial Public Offering à long \\ ,_\ 
1 

• , J · , 

terme sur la Nigeria Stock Exchange \~~~ ~. _ ~__ ~ ;-~·-;} 
LEMADJIO Mru·lyse L'effet de l'utilisation des technologies de Pr. NZONGANG Joseph '·'",'if;-~: ~~_07 

98 l'information et de la communication sur les -
perfonnances des EMF au Cameroun 

LETISNA Nestor Maglire Mesurer la performance globale des Pr. DOUANLA Jean 

99 
établ issements de microfinance (EMF) au Dr. OMENGUELE René 
Cameroun : une application du BALANCED 
SCORECARD (BSC) 

MBADUET Joséphine Stratégies de neutralisation des mécanismes de Pr. TSAF ACK NANFOSSO 

00 
gouvernance par le dirigeant et performance des Roger 

1 
entreprises: le cas des sociétés anonymes au Dr. TAKOUDJOU NIMPA 
Cameroun Alain 

f 
----·---

14 



MUSSI EBEN EITTEL 

10 1 1 Ledoux 

[ndépendance de l'auditeur: une approche par les 1 Pr. NGANTCHOU 

(Libre) 

102 
NDASSI YEPGNOU Joseph 

déterminants dans le contexte camerounais 

La performance des cabinets d"audit légal au 

Cameroun : évaluations et déterminants 

NDEUMEN Angèle 

l 03 1 Ghislaine 

Les déterminants de la volatilité des marchés 

boursiers émergents: application à un échantillon 

de marchés bours iers africains 

104 

105 

106 

107 

108 

(Libre) 

N DJAHA-NGANA Godlovc 1 Analyse des e ffets du financement interentreprises 

sur la performance financière des PME au 

Cameroun 

NGA NGA Félicien 1 Réforme du système comptable et qualité des 

informations dans les entreprises au Cameroun 

NGANTCHA TONDA Joëlle 1 Mode de gouvernance ct responsabilité sociétale 

de l'entreprise : analyse théorique et validation 

empirique sur un échantillon d'entreprises au 

Cameroun 

NGASSA Martin 

(Libre) 

NGUEBANG TAZAMO 

Hervé Francis 

(Libre) 

Pratiques comptables et degré d' utilisation de 

l' information comptable : étude du cas de la 

relation banque-PME en contexte camerounais 

Analyse des déterminants de la satisfaction des 

clients en business-tc-business de la téléphonie 

mobile: une approche multidimensionnelle 

appliquée aux entreprises d'assurance au 

Cameroun 

Pr. FEUDJO Jules Roger 

Pr. NGANTCHOU 

Dr. ANANGA Anaclet 

Pr. KAMAJOU François 

Pr. FEUDJO Jules Roger 

Dr. OMENGUELE René 

Pr. DOUANLA Jean 

Pr. KAMOEM David 

Pr. FEUDJO Jules Roger 

Pr. DOUANLA Jean 

Dr. SIMONET Marie 

1 7 OC1 20\1 

15, 
\ " ...... , .. 

""'· .. " 

1 
y~· 

15 

;( 

'~ 

1 



r~ 

NJIKE EPSE NAN DA Impact du mode de financement à la création et Pr. NZONGANG Joseph 

109 Thérèse pérennité des fPES au Cameroun Pr. NDIETCEU Louis 

(Libre) 

N KOUM-ME-NKOUM Performance bancai re en période de surl iquidité: Pr. NEMBOT N DEFFO Luc 

110 Serge Lionel application aux systèmes bancaires des pays Pr. TTOMANENG T AF AM 
africains de la zone franc 

NSANGOU IDRISSOU Analyse de l' impact de la qualité des informations Pr. TSAF ACK NANFOSSO ' ~ 

1 1 1 (Libre) comptables et fi nanc ières produites par les Roger 

entreprises au Cameroun dans le processus Dr. TAKOUDJOU NIMPA 1 
décisionnel de leurs partenaires Alain 

~fJ·.: Efficiency in microfinance secto r in Camcroon: a 
f' 

PARVEENNGUM N EBA Pr. FEUDJO Jules Roger 1 
1 

comparative analysis between the saving and Dr. OMENGUELE René • 
11 2 ' 1 

credit cooperatives affi liated to CAMCCUL and 
, 

'f. ~ "', 
r ' 

MC2 '~ .. , ,~· 
u<\/ -· --.. .:::::-

P ATSA DJ [M EU Edmond Marché d'audi t et qualité d'audit externe: une Pr. SOULEYMANOU 
11 3 

application au Came roun Pr. FEUDJO Jules Roger 

114 
PINTA MEFENZ A Gwladys Structure financière et performance linancière des Pr. NZONGANG Joseph 

entreprises au Cameroun 

STMEU KA YIE Christian Comportement des préparateurs et fiabilité des Pr. KAMDEM David 

115 (Libre) informations comptables en contexte OHADA: 

une approche psychométrique 

marketing interne et fidélisation des clients des Pr. DOUANLA Jean -'J 11 6 SIMO MFONTE Colette EMF au Cameroun: cas des EMF indépendantes 

de deuxième catégorie de l'Ouest n .... .... -"' 

1 16 



SOPJEU FOUA TJA Marcel 
117 

TAGOU KUETE Victor 

118 

T AJEUMI Josie Diana 

119 

T ALEKENZE NAN F ACK 
120 l Willam 

TANGO Nélie Jolie Claire 

12 1 1 (Libre) 

TA YONG Desmond 
122 1 MIMBA 

TCHAPDA WOUMKEP 

123 1 Métissa Grâce 

124 

TCliAPNGA Jonas 

(Libre) 

Efficacité du Conseil d ' administration et 

performance des entreprises camerounaises 

Perception de l'atmosphère des points de vente, 

réactions comportementales et émotionnelles des 

consommateurs camerounais 

Gestion des carrières, changement organisationnel 

et implication organisationnelle des salariés dans 

les entreprises en contexte camerounais 

Pr FEUOJO Jules Roger 
Pr W AMBA Henri 

Pr. NGANTCHOU Alexis 

Pr. NZONGANG Joseph 

Pr. FOUDA BIYOLE 

Pr. DOUANLA Jean 

[mpact des ERP sur le contrôle de gestion 1 Pr. NZONGANG Joseph 

Dr. TAKOUDJOUNTMPA 

Management stratégique, responsabil ité sociale et 1 Pr. DOUANLA Jean 

performance des entreprises camerounaises 

The ownership structure and corporate govcrnance 

of family fi rms in Cameroon 

La réticence des entreprises au Cameroun à aller 

en bourse 

Contribution de l'information comptable et 

financière à l'efficience du système de gestion des 

entreprises en Afrique : cas du Cameroun 

Pr. FEUDJO Jules Roger 

Dr. OMENGUELE René 

Pr. FEUDJO Jules Roger 

Pr. KAMDEM David 

Pr. NDOUME E. 

1 7 OCT 2017 

1 17 



1 

TCHATCHOU Qualité des mécanismes de gouvernance et de Pro FEUDJO Jules Roger 
125 NZOUANQUE Dieudonné l'audit de la création de la valeur: enseignement- Pro NZONGANG Joseph 

des cas des entreprises au Cameroun 

TCHOFFO TIOYEM P ierre Un test de forme semi-forte des marchés boursiers Pro KAMDEM David 
Ghislain émergents africains: une analyse à travers la 

126 (Libre) modification de l'équipe dirigeante d'entreprises 

cotées 
1 

-

/ 
. 

La problématique de mesure de la qualité de 
,. 

TCHOUDJA NJANBOU 

127 
Jimmy Rostand l'audit : proposition d'une approche d'évaluation Pr. KAMDEM David 

axée sur la performance des Equipe d'Audit Légal 
. 

(Libre) t, ,. 

1 ' !), 1 
' '1 1 

TEUGUIA T ADJYUIJE Instrumentalisation du contrôle de gestion et Pr. Sabine MOUNGOU 
·' 0\ 1 

-~ o 1.' 
Gille impact sur la perfom1ance des PME: cas du Pr. FEUDJO Jules Roger ~ . ·t'7 ' - ~ ·....--

1 
)- a• ,.1_( _1 

128 .... 0 •· • '.-•y 
Cameroun ·, • 1 "\' ( '· • "" ... .... ) --

~~ 

Développement du marché boursier et croissance Pr. NZONGANG Joseph 

129 TONMO Simplice Gaë l économique: une analyse de la relation sur un 

panel de pays africains 

VONG Aline Mireille Management stratégique et innovations dans les Pr. TSAF ACK NANFOSSO 
~ 

130 (Libre) entreprises publ iques camerounaises : une analyse Roger 

au sein de la CAMTEL ~ -

1 18 



No 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

CANDIDATS AUTORISES A S'INSCRIRE EN THESE DE 

DOCTORAT/PhD 3 (D 3) POUR LA DEUXIEME FOIS 

Noms et Prénoms Sujets de Thèse 

BKWAYEPNGUEMNANG Y Impact de la bancarisation, du crédit bancaire sur la 
croissance économique dans la zone CEMAC et 
UEMOA : une étude comparative 

CHA ' NGOM Narcisse Transferts de fonds des migrants et développement 
humain : une étude comparative entre le cameroun et le 
Sénégal 

Libéra lisation commerciale et croissance économique 

KOUEKEU Danniek dans le cadre des APE : Une analyse prospect ive du 

Martial (Libre) cas des APE entre I'UE et le Cameroun 

MAMGAJNG TA LOM Isabelle Réformes financières et développement économique en 
Carole Afrique centrale 

Application de la théorie des jeux à la gestion des 

MAYA Ernest ressources en caux fronta lière : cas du Bassin versant 
du Logone 

MAYEKO Léon Efforts de rattrapages comparés des pays africains de 

(Libre) la zone franc et de l'Asie 

METlLA Alex NKE Claude Compétitivité du secteur agricole et contraintes 
environnementales au Cameroun 

NJANGANG NDlEUPA Henri Trois essais sur l'impact des IDE chinois en Afrique au 
sud du Sahara 

1 7 OCT 2011 

Directeur (s) Domaine de recherche 

Pr. KAMAJOU François Sciences Economiques 

Pr. NOULA Armand Gilbert 

Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 

Pr. TAMBA Isaac ~~ ~OlJ C~'•\'ç:- ~ '. ;.~~]i~c~,~ Pr. NJON O. 1, l' ........ , - • .._ ,D.n , 
't.., ' 1 ' . ., 

G MOM Aloysius 1 ~ "'' , c.l ... _ 1 • . ~ {r 1 

Pr. NINGA YE Paul 
\, \r \ ~},, J 

Pr. CHAM ENI NEMBUA C. . 'Ç)' \ ( . /_.,. . ' ' •- •· , , _cl".; 
Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 

~ t'. • .. . -:..· c-:. '\.~: -)v~ ,,., .,,, '·· (},Jfil 
'-.~ .s . r~ - - ---Pr. NGOUI IOUO Ibrahim ·-

Pr. NEMB Pierre Samuel 

Pr. A VOM Désiré 

Pr. KOBOU Georges 

Pr. KAMAJOU François 

Dr. NKENGF ACK Hilaire 1 

Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 

Pr. CHAM ENI NEMBUA C. rtf\ .. ._ 

f 19 



9 

10 

~ 
NZOMO TCHEUNTA Joseph La décentral isation au Cameroun : premier bi lan et Pr. TSAFACK NANFOSSO Roger 
C . (Libre) perspectives ,..If:Y7_..; 

~ TAKOULACK KAMTA Activité bancaire et e fficaci té de la po litique monétaire Pr. NEMBOT NDEFFO Luc 

Marcel de la BEAC Pr. A YOM Désiré 

Article 2 : La présente Décision abroge toute décision antérieure contraire. 1-
Article 3 :Le Vice-Recteur chargé des Enseignements, de Ja Profess ionnalisation et du Développement des Technologies de l' Information et de 

la Communication, le Vice-Recteur chargé de la Reclhcrche, de la Coopération et des Relations avec le Monde des Entreprises, le Directeur de 
l' Ecole Doctorale, le Directeur des Affaires Académ iques et de la Coopération et le Directeur de la « Dschang School »of Economies and 

Management (DSEM) de l' Ecole Doctorale (ED) de l'Uni versité de Dschang sont, chacun en ce qui le concerne, chargés de l' application de la 

présente décision qui sera enregistrée et publiée partout où besoin 7 0~1 L()l7 

Ampliations : ~~tl •. 
- MINESUP (à TCR) 

- CAB/R 
- VR-EPTIC 

- VR-RECOME 
- VR-CTE 
- 0 /ED ~- .. . rOSSO 
- DAAC 

- Dir. DSEM 
- DRD/SP 
- CS. DSEM 

- SLC 
-Chrono 

20 


